ПРИМОРСКОЕ КРАЕВОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
(РУССКОЕ ГЕОГРАФИtШСКОЕ ОБЩЕСТВО ИЗУЧЕНИrI АМУРСКОГО КРАЯ)

СЕКЦИrI КРАЕВЕДЕНИЯ И ЭКСКУРСОВЕДЕНИЯ

г. Владивосток 13 октября 2025г

Протокол J{! 17.

Общее собрание Секции краеведения и экскурсоведения Приморского краевого отделения

Всероссийской общественной организации (Русское географическое общество - Общество
изуrения Амурского кр.rя) (ла;rее - Секция КиЭ ПКО ВОО кРГО-ОИАЬ).

Формат проведения: о.шо-заочный.

Место проведения: г. Владивосток, ул. Петра Великого, д. 4.

Время начша - 18:00

Общее собрание вела: Гусева.Щарья Александровна - и.о. Председателя Секции КиЭ ПКО ВОО
(РГо-оиАк).

Всего членов Секции КиЭ ПКО ВОО кРГО-ОИАК> - 66 человек.

Приняли уlастие в очно-заочном голосовании Общего собрания Секции - 37 человека, список
приведен в приложении Nsl к данЕому протоколу.
KBoppl л,тя принятия решений имеется по всем вопросttм повестки дня.

В соответствии с Уставом Общества и Положением об отделениях Общества путем проведения
голосования Советом Секции КиЭ ПКО ВОО кРГО-ОИАК> принято решение о проведении Общего
собрания членов Секции КиЭ ПКО ВОО (РГО-ОИАК> путем очно-заочного голосования по
следующим вОпРОСall\{:

1. Организационные вопросы по проведению Общего собрания Секции КиЭ ПКО ВОО
кРГо- оИАК>.

2. Об избраrrии председатеJIя Секции Секция КиЭ ПКО ВОО (РГО-ОИАК).
З. Об избрании Совета Секции КиЭ ПКО ВОО (РГО-ОИАК).
4. О встlтrлении в Секцию КиЭ ПКО ВОО (РГО-ОИАК> членов Русского географического

общества.
5. О плшах работы Секции КиЭ ПКО ВОО кРГО-ОИАК> на 2026 год,
6. Разное.

По первому вопросу: Организационные вопросы по проведению Общего собрания Секции
КиЭ ПКо Воо (РГо-оИАк).

Слушали: и.о. Председателя Секции КиЭ ПКО ВОО (РГО-ОИАК) Гусеву ,Щарью Александровну.

,Щарья Алексаrтдровна предложила выбрать секретаря и cocтztB Счётной комиссии Общего
собрания Секции КиЭ ПКО ВОО (РГО-ОИАК).

Решили:

Избрать Секретарем Общего собрания Секции КиЭ ПКО ВОО кРГО-ОИАК> Шарьгину Н.В.:
Результат голосования:

<За> - 17 чел.

<Против> - 0 чел.

<Воздержались> - 1 чел.

Принято большинством голосов.

Избрать состав счетной комиссии: Маркевич М.Т, и Купчика АВ.В.

ПРИМОРСКОЕ КРАЕВОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
(РУССКОЕ ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО ИЗУЧЕНИЯ АМУРСКОГО КРАЯ))

СЕКЦИJI КРАЕВЕДЕНИJI И ЭКСКУРСОВЕДЕНИJI

Результат rолосования]

<Зо - 18 чел.

кПротив> - 0 чел.

<Воздержались> - 0 чел.

Принято единогласно.

По второму вопросу: (Об избраIrии председатоJUI Секции Секция киЭ ПКо Воо (РГо-оидк).
слушали: и.о, Председателя Секции Киэ пко воо (рго-оидк) Гусеву .щарью Длександровну

Предложения по кандидатурам вьцвинуты членшrи Секции:

1. Переизбрать Продседателем Секции сроком на 3 года Гусеву .Щарью Александровну,

зalнимalющм пост р}ководитеJIя секции с 2022 rода и успешно, р1цоводящая работой секции в

течении всего времени.

Результаты голосования]
<За> - 18 чел.

кПротив> - 0 чел.
(Воздержались) - 0 чел.

Принято единогласно.

По третьему вопросу - Избрание членов Совета Скции, выступает Гусева !.А.

1. Заrrлестителем Председателя Совета Секции предложили оставить Исаеву Юлию Павловну.

Результат голосования:
<Зо - 18 чел.

кПротив> - 0 чел.

<Воздержмись) - 0 чел.

Принято единогласно.

2. Выступила: Волкова Л.н. с предложением ввести в Совет Секции следующих членов секции:

Шелест О.З. Попова Ф.В,, Кобелеву Е.С., Ивашко А.Б.

по результатш.r онлйн переписки - Шелест о.з. взяла сmлоотвод по дацному предложению.

За включение Иваrпко Б.И. и Попов Ф.В. в члены Совета Секции: выск&}ались положительно

многие члены Секции, при этом }то.шили, что без согласия кандидатов, такое рошение не может

быть принято.

3. В ходе обсуждения было принято решеЕие расширить Совет Секции до 9 чел.

Результат голосования:
Единогласно.
4. Поступило предложение вкJIючить в Совет Секции Соболевскlто С.П. и Салюк Е.д.

светлдrа Петровна Соболевскм и Екатерина Ацатольевца Салюк высказали свое согласие

принять участие в работе Совета Секции.
предlожили ввости в Совет Секции Соболевскую Светлану Петровну, к:к ответственную за

развитие религиозного туризма и экскурсий.

Результат голосоваIlия:
<Зо - 17 чел.
кПротив> - 0 чел.
<Воздержа;rись> - 1 чел.
Принято большинством голосов.

ПРИМОРСКОЕ КРАЕВОЕ ОТДЕJШНИЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
(РУССКОЕ ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО И3УЧЕНИЯ АМУРСКОГО КРАЯ)

. СЕКЦИЯ КРАЕВЕДЕНИrI И ЭКСКУРСОВЕДЕНИJl

5. Предложили ввести в Совет Секции Са;пок Екатерину Анатольевну, как ответственную за

развитие межд}тародньrх отношений.
Результат голосовапия

<3а> - 18 чел.
кПротив> - 0 чел,
<Воздержались> - 0 чел,

Принято единогласно.

По четвертому вопросу - о вст}плении в Секцию КиЭ ПКО ВОО (РГО-ОИДК> членов Русского
географического общества заслушllли нового члена РГО Кузьмину Татьяну Евгеньевrrу. Краткое

биографическое вступление о себе, результаты деятельности в качестве экскурсовода за текуций
год и о повьD( пл lах в разработке экскурсионIrьD( прогрall\{м. Заслушали кJIятву экскУрсовода,

прочитшrную Кузиной Т. Е. Вьцвинули предложение об уlастии нового члена секции в леКтОРИИ

секции.

Вынесен вопрос на голосование об приеме в члены секции.

Результат голосования:

кЗa> - 15 чел.

кПротив> - 0 чел.

<Воздержа.llись> - 3 чел.

Принято большинством голосов.

По пятому вопросу - О планах работы Секции КиЭ ПКО ВОО (РГО-ОИАК> на 2026 год
выступила Гусева.Щ.А.
Постановили, до 17 числа предоставить планы работы gа 2026 год, жолательно указать
мероприятия, либо проекты (планы уlастия в выставках, конференциях, форумах, экспедициях),

создание новых экскурсий, лекций и т.д.

По шестому вопросу: Разное
1. Посещение членами секции Национzlльного IJeHTpa России в Приморском крае запланировали

на 21 ноября 2025 года в 18.30. повторное посещение так же плаЕируется в декабре 2025 года.

2. выслушыlи предложения волковой л.н. - о проведение дня экскурсовода в 2026 году. ,щень

экскурсовода в 2026, предложили на выбор 7 вариантов локаций: хасан, г. уссурийск, п. турий
рог, дрсенъев _ горноJIыхный спуск, гродеково, хабаровск (2 дня l 1 ночь), хlтrьчуяь (3 дня 12

ночи). Окончательное решение по выбору места проведения ,щня экскурсовода будет решаться
пугем онлайн голосования в чате секции.

3.Выслушали предJIожение Гусевой,Щ.Д. о принятии новоЙ редакции Положения секции, в связи

с внесением уточнений в Положении секции.
4.Определить понятия Каядидата Кандидаты Секции - физические лица, явJUIющиеся

действительньши членами Русского географического общества, жолающие вступить в Секцию,

чорез процодуру приема, указанЕую в Положения секции.

Результат голосования:

<Зо - 18 чел.

<Против> - 0 чел.

<Воздержались> - 0 чел.

ПРИМОРСКОЕ КРАЕВОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
(РУССКОЕ ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО ИЗУЧЕНИJI АМУРСКОГО КРАЯ))

СЕКЦИrI КРАЕВЕДЕНИЯ И ЭКСКУРСОВЕДЕНИrI

Принято единогласно.

1.Вопрос об исключении из членов секции пассивЕьж членов секции - принято решение о

публикации в чате секции списка пассивньD( IIленов секции. Каждому и3 этого списка послать

личное сообщеI е об исключении их из секции экскурсоведения и кра9ведения.

Список для искJIючения согласовать : Горбась Антонина Николаевна, Анненкова Антонина
Сергеевна, Басенко Светлана Владимировна и Лlтовскм Елеяа Витальевна

Результат голосоваЕия:

<Зa> - 16 .Iел.

<Против> - 0 чел.

<Воздержались> - 2 чел.

Принято большинством голосов.

2.Выступа.ll Купчик В.В. _ был поднят вопрос о ведении чата секции. В результате дискУссии бьшо

продложено создать ответвление от основного чата - (болталка) , дJIя свободнОгО ОбЩеНИЯ В ЧаТе.

Вьшесли предложение закрепJIять важные организационныо вопросы в чате на 7 дней.

Результат голосования:

<За> - 18 чел.

<Против> - 0 чел.

кВоздержались> - 0 чел.

Принято едиЕогласно.

3.выступила Ильяшенко Елена Сергеевна - подняла вопрос об малой посещаемости лекториев

секции, о потери общения меяцу члонаIdи секции, о потери связи поколоций и передачи знаний.

Вынесли предложение о проведении встреч в формате дискуссии.

Поступило предложение проводить регуJIярные встречи не реже 1 раза в месяц для обмена

информацией, достижениями и презентациями МеЖДУ ЧЛеIrаI\.{и секции по примеру Хокатона, как

проводят в вузах.
первым вызвался провести так}ю встречу в ноябре Кравченко К.г.. он готов поделиться опытом

своей экспедиционной деятельности по поездке в Благовещенск. ,Щату озвуrат позже, после

проведения лекции по маякам в Национальном центре Россия в Приморском крае. Это его так же

первьй дебют в национальном центре России в Пк. ,щыrее булем регулярно оргalнизовывать

л9кции на Этой Площадке. Темы дJUI проведения лекториев передавать координатору направлония

по проведению лекториев членами Секции Людмиле Николаевне Волковой.

Результат голосования:
кЗа> - 18 чел.
<Против> - 0 чел.
(Воздержались> - 0 чел.
Принято единогласно.

Время окончания - 19:30

Председателя Секции КиЭ
пко Воо (РГо-оиАк)

Секретарь Секции

КиЭ ПКо Воо (РГо-оИАК>

Гусева,Щ.А.

Шарыгина Н.В.

ПРИМОРСКОЕ КРАЕВОЕ ОТДЕJIЕНИЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
(РУССКОЕ ГВОГРАФИtIЕСКОЕ ОБЩЕСТВО ИЗУЧЕНИrI АМУРСКОГО КРАЯ)

СЕКЦИJI КРАЕВЕДЕНИЯ И ЭКСКУРСОВЕДЕНИJI

Протокол

Подсчета голосов очно-заочного голосования по выборал.t руководитеJUI Секции краеведения и

экск}рсоведения Приморского краевого отделения Всероссийской общественной организации

<Русское географическое общество - Общество изуrения Дмурского края> (лалее - Секция КиЭ
ПКО ВОО (РГО-ОИАЬ).

г.Владивосток 13 октября 2025г

Результаты голосованпя:
Всего проголосовшо - 37

кЗа> - 37 (очно -18, заочно - 9, делегированные голоса -10)

кПротив> - 0

<Воздержыtись> - 0

По результатам голосования

Руководителем Секции краеведения и экскурсоведения Приморского краевого отделения

Всероссийской общественной организации <Русское географическое общество - Общество
изуlения Амурского края).

ИЗБРАНА:

Гусева .Щарья Александровна сроком на 3 года.

члены счетной комиссии

Секретарь СекцииКи

Шарыгина Н.

Маркевич М.Т.

Куlчик В.В.

ПРИМОРСКОЕ КРАЕВОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
(РУССКОЕ ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО ИЗУЧЕНИJI АIfУРСКОГО КРАЯ)

СЕКЦИJ{ КРАЕВЕДЕНИЯ И ЭКСКУРСОВЕДЕНИlI

Приложение Ns1

к протокоJry ]Ф 17

от 13,10.2025 года.

ПРИсУТсТВоВАJIи - 18 чел. очно, 19 чел. - заочно

ОЧНО ПРИСУТСТВОВАJIИ:

1. Бережная А.С.
2. Бульбах Т.А.
3. Валькова А.М.
4, Гусева,Щ,А.
5. Купчик В.В.
6. Волкова Л.Н.,
7. Ильяшенко Е.С.
8. Исаева Ю.П.
9. Кравченко К.Г.
10. Маркевич М.Т.
1 1. Николаевская Ю.В.
12. Соколова Е,Е.
13. Пай С.С.
14. Салюк Е.А.
15. Сшrойленко И.Б.
16. Соболевская С.П.
17. Чернявская Е.Л.
18, Шарыгина Н,В.

ЗАОЧНО ПРИСУТСТВОВАJIИ - ДЕЛЕГИРОВАННЫЙ ГОЛОС
1. Авдуевская И.А - заочно
2. Ваганова Вилькинс Л.И. - Пай С.С.
3. ЖигулаЛ.,Щ. -БульбахТ.А.
4. Зинина Н.Л. - заочно
5. Ивашко А.Б. - Волкова Л,Н.
6. Каменева Е.В. - Волкова Л.Н.
7. Ковшева И.Ю - Салюк К.А.
8. Кургузова Н.А. - заочно
9. Кауфман И.Н. - заочцо
10. Крик И.В. - Валькова А.М.
1 1. Курносонок Т.И.- Валькова А.М.
12. Лычева Ю.В. - заочно
13. Маркина М.В. - Валькова А.М.
14. Мрина И.М. - заотrно

15. Никитин В.,Щ. - заочно
16. Писарева Л.А. - Ильяшенко Е.С.
17. Романенко А.И. - заочно
18. Шелест О.З. - Маркевич М,Т.
19. Шубина Л.А, - заочно.